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Zempléni Lapok.
Szerkesztői és kiadóhivatal

főút 9. száll!
• a lap szellemi részét illető hova minden a F ,.

valamint az előfizetési s hir-v őrlemény,
detményi pénzek is küldendők.

Kéziratok vissza nem küldetnek.

Társadalmi hetilap, 
főtekinttetel Zemplénmegye érdekeire.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

Előfizetési föltételek:
Egész évre . . . . 6 frt — kr.
Félévre......................3 frt — kr.
Negyedévre . . . . I frt 50 kr-
Néptanítóknak és körjegy­

zőknek egész évre . . 4 frt — kr-
A hirdetési dijak, a hirdetési rovat élén 

látható díjszabályzat szerint számíttatnak.

Felelős szerkesztők s kiadótulajdonos társak . ^
ZElLiZEZMZZÉlIEB ZE=C03^:bT"2-

Előfizetési felhívás
a

.ZEMPLÉNI LAPOK"
október—deczem'ueri folyamára.

Előfizetési díj :
Félévre..........................3 frt — „
Negyedévre.....................1 >, 5° kr.
Előfizethetni S.-a.-Ujhelyben a „Zempléni 

Lapok“ szerkesztő-kiadóhivatalában főutcza 9. sz.
Vidéki előfizetőknek legczélszerübb posta- 

utalvánnyal beküldeni az előfizetési összeget, 
melyet a „Zempléni Lapok“ kiadóhivatalához 
kérünk czimezni.

Az olvasókör.

Mint közelebbi számunkban előre jeleztük 
■olt, hogy t. i. a „teke-részvényesek” a saison 
eteltével „olvasókör”-ré alakulandanak át az un- 
dmas téli évad tartamára — immáron tényleg is 
negvalósult.

Az , olvasó-kör* exisztentiáját harmincz 
-észvevö tag lelkes szövetkezete megalapította.

Mi azonban, mint a közvélemény köteles szó­
szólói, e nagyobb horderejű ténynél, s kétségen 
idvül társadalmi haladást jelző eseménynél nem 
maradhatunk pusztán az egyszerű regisztrálás ki­
mért modoránál, hanem illőnek is, kötelességsze­
rűnek is tartjuk vele (az eszmecserék e legújabb 
börzéjével) tüzetesebben é s behatóbban foglalkozni.

Minden ilyen egyesületben az emberek lát­
szólag inkább a szórakozás, mulatság, mint ko­
moly czélokért szövetkeznek ; de kell, hogy mulat­
va komoly czélokhoz jussanak el. ,

Hazánkban a kasinók nagy nevű és halha­
tatlan megalapítója, Széchenyi István — számos 
egyes gyakorlati intézmények édes atyja is — a 
polgároknak ilyen egyesületekbe való összehozása 
által főleg a legkomolyabb czélra, vagyis a köz­
vélemény egyik hatalmas tényezőjére számított. 
S úgy látjuk sok-sok tekintetben el is érte nemes 
czéliát. A gondolkodás levegője tisztult.^ Az er­
kölcsi és politikai kiima felüdült. A belátó gon-

TftftCXA,
Nem tudlak én-------

em tudlak én elfeledni — 
Akár merre járok, kelek; 
Zaj, csöndélet mind hiába 
[Enyhülést miben sem lelek.

Az a te szép sötét szemed 
Kísérteiként üldöz engem,
És nem hagyja megpihenni 
Az én fáradt, bágyadt lelkem.

Virágokon tapostál te, —
Lángoló hő szivek felett ;
Ráadásul az én szegény 
Szivem is, oh 1 minek kellett.

A mely téged úgy imádott 
Mint dics fényes oltár képet; 
Mondjad volt e lelked hozzá,
Hogy igy darabokra tépted ?..

És még igy is, összetépve 
Vádat nem emel ellened,
Most sem tud mást, emlékezik 
Él mint egykor, hiven szeret.

dolkozás, az egyéni itélethozás horizona tágult.
A társakozási szellem eleven és gazdag szinve- 
gyületü perspektivet nyert. Szóval örvendetes tár­
sadalmi haladás lett észlelhető mindenfelé s ép­
pen a kasinói intézmény által.

Nem lehet azonban tagadni azt sem, hogy 
ennek az intézménynek is megvoltak a maga árny ­
oldalai. Nem csoda, mert hiszen emberek szö­
vetkezete az. És az emberekkel együtt vagyaik 
és szenvedélyeiké is egyszersmind. Az a dualisz­
tikus bölcseség, mely a rendi szerkezet méltósá­
gának klaszifikátióján rágódik, csakhamar bele 
vitte e szövetkezetekbe is a mégha.sonlas és visz 
szavonás veszedelmeit. Az egyenlőséget az eg> e 
netlenségbe oltotta .Úri és polgári kas inó kát 
teremtett.

Emellett az eszmék börzéjéből szerencse- 
játék barlangot formált. És amidőn ezt tette, czel- 
jával meghasonlott s társadalmi nyílt gúnyjáva ett
az olvasó társas intézménynek.

Meg vagyunk győződve a felől, hogy ez a 
mi szóban forgó olvasó körünk, okulva a múlta­
kon és okos számítással a jövőre, fog eljárni czel- 
jai körül.

Már azáltal is, hogy holmi üres társadalmi 
epithetonnak felvételét feleslegnek tartva, megelé­
gedett a mindent kifejező „olvasókör” czimevel, 
annak adta jelét, hogy tárt karokkal fogad kebe­
lébe minden becsületes embert.

Ha azonban mégis behatóbban tekintünk lel­
kes kis gárdájára, azt tapasztaljuk, hogy hivatá­
sának súlypontját az értelmesebb iparos osztály 
szellemi érdekeire helyezi. Es ez nagyon helyesen 
is történik igy. De az meg még nagyobb szeren­
cse, hogy igy történhetik, mert az nemesebb 
érdeklődésre és bizonyos szellemi táp után óhaj- 
tozó örvendetes állapotra mutat.

Meg vagyunk győződve arról is, hogy e szel­
lemi momentumok kellő méltánylatra és helyes 
irányzatra találnak. A tapintatos választassál köz­
pontosított testületi szellem intéző elemei nagyon 
elegendő garantiát nyújtanak erre nézve. Nincs 
okunk hinni, hogy az olvasókör meddő viták és 
politázáló haszontalan szótrécselések színhelye le­
gyen; hanem igenis a szellemi istápolás üdvös in­
tézményéé. Attól sem félünk, hogy az iparos egyé­
nek javának az olvasókörbe történt és még foly­

vást tartó összehozása egyesek szeszélyeinek 
vagy egyéni aspirátióinak váljék játszó lapdájává. 
Mindazonáltal kettőt mégis nagyon óhajtanánk.
És ez: alapszabályok és népszerű felol­
vasások.

Alapszabályok nélkül, szerény nézetünk sze­
rint, egy-egy tekintélyesebb egyesület nyilváno- 
sanis létezhetik és létezése nagyon esélyes és 
ephemer. Alapszabályok nélkül, melyek jogosítsa­
nak és kötelezzenek, melyek az egyesület egész 
belső életét berendezzék és a külső solidaritást 
biztosítsák.

A népszerű felolvasások, melyek országszer­
te éppen mostanában rég óhajtott lendületnek 
örvendnek — szintén nagyon helyén valók len­
nének nemcsak, de visszautasithatlanok is.

Do, ut des — facio, ut facias. Vállvetve és 
egyesült erővel. A közértelmiségnek társadalmi 
hitvallása kell, hogy legyen ez az elv elöbb-utóbb. 
A szakember közrebocsátja szívesen szellem-kin­
cseit és a laikus, a középértelmiség kell, hogy 
szívesen és köszönve fogadja el azokat. Minden 
tudomány hasznos és nincsen olyan tudomány, 
melyet népszerüsitni nem lehetne és nem kellene. 
Rajta tehát! Az eszme megvalósítása nem kerül 
többe, mint az érdeklődés és érdekkeltésbe. Ragad­
ja meg a kezdeményezés kedvező alkalmát éppen 
az olvasókör, melynek társadalmi hivatás tekin­
tetében oly szép jövő kínálkozik.

Addig is azonban, mig a szervezkedés nehéz 
munkálatai folynak és kompaktúl állandnak ^ együtt 
a testület külső és belső rokonszenvének kap­
csai: a vezérférfiaknak kitartó és csüggeedtlen erőt, 
nehéz munkájukhoz pedig s illetve az ifjú kör éle­
téhez szép sikert és hosszú, fényes jövendőt kí­
vánunk ! _X-y-í.

És fog még a sírban is lent 
Ha meghaltam, — porrá válva,
Mert te voltál életemnek
Minden üdvössége, — átka !

Gróf Vay Sándor.

A hamuvári rector.
Beszélj

irta: Z o in b o r I G e d ó.
(Folytatás.)

Veres Jánosnak miiyen szép, milyen boldo­
gító gondolat volt ez!... Csendes magányban 
élni zavartalanul, szerettetve egy lelkes hölgytől, 
a ki őt önmagáért, minden érdektől menten sze­
reti kinek nem lenne más törekvése, mint bol­
doggá tenni öt, elfeledtetni vele mindent, a mi 
fái begyógyitni minden sebet, a mely vérzik. Élni
a csendes magányban, a hol mindenki úgy s2e
réti öt, munkálkodni ismeretlenül, áldásosán . Itt 
elzárva a nagy világtól, tán nem is fejna úgy a 
honfi szív s tán a múlt keservének emléke s„m 
találná meg öt.... Milyen szép is lenne ez

Oda nézett a lelkes hölgy szép epedo s e- 
meibe abba a lángoló arezba, a mel) !£> sz

Kh’ volt ott állott előtte a gyönyörű junoi 
:lat aLezer0 bájnak összege, hallotta a legne-
meSti^ntld:gb"= És nek, nem sz,

bad t-Xgy'T U szereti! És neki nem sza-

bad -"Mondhatta volna, hogy tévec1 ö » 
mentette meg életét s nem volt ereje, gy 
hazudjék.

A városi képviseletből.

A folyó hó 3-án tartott városi képviselő­
testület több nagyobb fontosságú tárgygyal fog­
lalkozott.

Legérdekesebb s legfotosabb volt ezek kö­
zött Bajusz József képviseleti tag részletes indok­
lással beterjesztett indítványa Sátoralja-Ujhelynek

Most érzette, hogy nagyon, nagyon bol-

^ Isten és ember előtt van-e joga hozzá annak, 
a ki kiszakitá magát karjai közül, hogy fényért, 
élvért elárulja hazáját, nemzetét ? Mit vetett o, a 
ki hazáját, annak szent ügyét és az emberiseget 
igazán szerette, önfeláldozóan szolgálta . . Semmit. 
Ah de ö bujdosó és... férj. Minek ragadna e 
jó angyalt magával a vész örvényébe. Bűn lenne
ez, nagy bűn! .

Elfordult, eltakarta arczát, míg kiduhongte 
magát keblében a fájdalom, azután keblére ölelte 
a kedves hölgyet. Erőt vett a csőkből, ölelésből.

_ Matild ! drága Matildom! Életem örök
feledhetetlen jó szelleme ! feledjen ! En nem bol­
dogíthatom önt, nekem önt szeretni nem szabad. 
Ne lássuk egymást többé ; csak kinzo gyötrelem len­
ne ez mind kettőnk szivének.,.. Feledjen min­
dent, csak azt nem, hogy én soha sem voltam 
más,’mint a szegény hamuvári rector.........

Szólt és eltűnt a sűrű fák között.
Otthon oda borult zokogva Hernádi uram

kebelére.
_ Atyám én szeretem ot.
Az öreg lelkész is egy nehéz könnyet to- 

rült le szemeiből, tán az elsőt a mióta neveltjét

megken) egzerencsétlen gyermekem ! elfeledted, 
hogy a bujdosó szivében átok a szerelem .

Ö látta már lelkében a jövő sötét napjait. 
Fájt, hogy a kit szeretett, ismét el kell, ogy
veszítse s még is felemelte a csuggedot...

__ Végy erőt magadon fiam I. . Az isten 
„hetének, bölcsességének utai végere me- 

hctetlenek . Jer boruljunk le és imádkozzunk. 
h a néma csendben olyan megható volt a



nagy-községbö! rendezettt tanácsú várossá leendő 
átalakítása iránt.

Elvileg csaknem az egész képviselet ma­
gáévá tette s méltányolta a javaslatot; minthogy 
azonban ily fontos tárgy, melynél lényegesebb a 
város közéletében aligha fordulhat elő, alapos, rend­
szeres s mindenre kiterjeszkedo előkészítést^ igé- ! 
nvel s minthogy a város közönségének hozzájáru­
lása csak igy remélhető teljes bizonyossággá , a 
előtte megdönthetien adatokkal bebizonyittatik, j 
hogy a rendszerváltoztatás nagyobb terheltetese 
nélkül keresztül vihető s hogy az reá nézve hasz- | 
no< és el nyöket biztositó leend: egyelőre Hor- 
nvav Kálmán képviseleti tagnak azon pótindit- 
ványa lett elfogadva, hogy a képviselet kebelé­
ből e<Tv bizottság küldessék ki, a kerdesne 
tanulmányozása, a szükséges adatok beszerzése, 
a költségvetés s ezek alapján egy rendszeres ja­
vaslat kidolgozására. ........

A Stuller Antal elnöklete alatt kiküldött
bizottságba, a két indítványozó es Év'vaAn ras, 
Farkas Lajos, Fejes , István, Erényi Jakab, Kei- 
chard Mór, Jelenek Adam, Langh Nándor, bza- 
kácsy József, Magdsár Imre, a városi ügyész, 
Lehoczky Mihály és Kretovics József s. jegyző 
választattak be.

Fgyan-e gyűlésen olvastatott a megye 1- 
zottságának két átirata, melyek elseje szerint a 
városi ügyész és mérnök is szavazattjoggal bír, 
másodika pedig kimondja, hogy a városnak nem 
állt jogában a Rozsa és Timar utczák kikovezese 
alkalmából egyesekre költséget kivetni s nekik 
fizetési meghagyásokat küldeni. ^

Minthogy a Rozsa és í imár útczáK kiko- 
vezéscnél fölmerült ténykörülményekkel szemben 
e határozat fölötte sérelmes, az ellen fellebbezés­
sel él a város.

A kaszinó kiépítésének kérdésében utasitta- 
tott a fentebb említett bizottság, hogyr az irány­
ban is részletes javaslatot s költségvetést terjesz- 
szen be.

Észrevétel a kataszteri munkálatra.

Ugocsamegye egy igen figyelemre méltó fel­
iratot intézett a képviselőházhoz és ezen felira­
tot megküldötte minden törvényhatóságnak pár­
tolás végett. A felirat tüzetesen fejtegeti a magyar 
mezőgazdaság hanyatlását és kimutatja, meg­
szedni annak jövedelme rendszerint csökken, 
épen azért kérik az 1875. ovi ^ t. ez. I9~ik 
£-ának megváltoztatását, mely igy szól: ,A becs­
lésnél a fa kivételével a termények árául az 
i S67—1872-ig terjedő hat évi középárak átlaga 
io°0 levonásával veendő — a fa árául pedig az 
1855—1874-ig terjedő húsz évi időszak alatt fenn­
állott középárak átlaga, minden levonás nélkül. 
Ugocsamegye felirata ami megyei közgyűlésünkön 
is szoba fog jönni s minthogy igen fontos tárgy 
ez, a mennyiben az adó helyes kivetését ezé- 
lozza, czélszerünek véltem, róla egynémely né­
zetemet elmondani, főleg oda hatni, hogy ezen 
feliratra a figyelmet felhívjam.

A felirat igen szépen leirja, hogy mig más 
államok törekesznek emelni nemzetgazdászatukat, 
addig mi az adóemeléssel igyekszünk azt elérni. 
Oroszország vasúti tarififáját száliitá le, hogy a | 
nyers termények kivitele könnyittessék. Német­
ország gabonavámot állít mezei gazdáinak védel­
mére. — Amerika a hajózás növesztésével igyek-
mmammrr r 1—m ny t—   111 i'kok.-'ey

két bubánatos férfi ajakán az áhitatnak és biza­
lomnak szent fohásza.

Nincsen másban semmi reménységem.
Oh ne hagyj el én erős Istenem !

A magyar szabadságharcz leverése után 
orom mámorban úsztak az intéző körök. Fénye­
sebbnél fényesebb estélyek egymást váltották fel, 
melyek mindannyian politikai cselszövények küzd- 
terei voltak. Miniszterek, diplomaták, udvaronezok, 
hivatalt befolyást keresők, politikai szédelgők tar­
ka csoportja hullámzott a síkos talajon, folyóton 
szövetkezve és egymás ellen küzdve. Az elnyo­
mott népek jajkiáltása, a kétségbeesés tompa 
nyögése ide nem hallatszott el. Nem az volt a 
jelszó, hogy ki kell elégíteni az elégületlen né­
peket, hanem, hogy miképpen lehet legjobban 
kizsákmányolni az idegen hadak segélye által 
előidézett helyzetet. Az, hogy7 az országok alap­
törvényei megsemmisittetnek : már bevégzett tény7 
volt. Voltak, a kik e czélra titkon szították a 
forradalmat, nem gondolva, hogy a leveretés fe- 
lülmulandja a hü elemek erejét. Ki akarták tö­
rülni az országok nevét, a nemzetek nyelvét a 
a létezés könyvéből. Ez örületes eszme volt a 
kiindulási pont, a birodalom egységesítése a czél. 
Csak az eszközökben különböztek.

Égyik erőszakot, másik ármányt tanácsolt; 
jogról, igazságról nem volt szó.

E salonoknak, a politikai bűnök ez ádáz ta­
nyáinak úrnői, mind bárónék, grófnék voltak, teg­
nap még az utczák szemetje, senki és semmi, a 
kiknek múltját, férjeiket, neveiket nem tudta senki. 
Feltűntek mint fénylő meteorok, hogy kis idő 
múlva elenyésszenek örökre. Szépek voltak és lát­
szólag gazdagok mindannyian, köztök legbájolóbb,

_ ozjózást nagyon hisszük, hogy UgocsamepVe
• * - i-ntrot Anglia, Francziaorszag, j az ’ figyelemre méltatva, kész les

rdrmata?nVrmclt gabonával törekszik magat | fe.m^ ^ fflre tenni és az ajánlottat el.szik — „y -
a gyarmatain termelt • m szükségét
ellátni stb., egyszóval minaen emelked­
őt, a az intézkedésnek, hogy g“dasz 
jék s ha mi nem teszünk Semmit, ^ 
intézkedések minket sújtanak, eg> hányát-
piaczainkat, az árcsökkenés a j< aránv sze-
lását emeli. Az adókivetés igazság .
rinti megosztása, nálunk egyik effl y 
az emelkedésnek, mert a mostam adózást rend 
!zer már nem a jövedelmen, de a token elusko 
dik — A kataszteri munkálatok most folyamá ­
ban vannak s már eddig is óriási kiadást igenyel­
tek de ezen kiadást szívesen fedezne , 
rendet és méltányosságot teremtene az adózásban, 
de e felett kételkedünk, sőt ha csakugyan az 
i867_!872-ig való árt veszik zsinórmértékül a 
becsléseknél, nyomasztóbb helyzetet terem ene - 
és a zúgolódásnak nyitják meg útját.

A felirat világosan kimutatja, hogy lehetet­
len a 6 évi átlagot venni, mert ezen evekben 
nem természetes ára volt a terménynek emelte 
azt először a sok csapás, mely az aratast ért 
ecrész Európában. Ezen időre esnek sok országos 
munkálatok, midőn nagyobb pénzforgalom volt, 
mi az élelmi czikkek áremelkedését rohamos se­
bességgel okozta. Ezen idő alatt volt a hitel es 
kereskedelmi szédelgés, mely 1873-ban kitört, 
ez a szédelgés hamis, gonosz utón az araka 
emelte, midőn pedig a bukás beállt, az ar le­
szállt és sok mezőgazdát magával rántott. Így 
tehát a rendkívüli időjárások, továbbá az ezen 
években romboló szédelgés tekintetbe vétele fe­
lette szükséges, mert ha nem veszi tekintetbe 
ezen nyomor-körülményeket a kormány, úgy a 
mezőgazdaságot magas adóval tönkie teszi

Emelni pedig nálunk, — jóllehet egyedüli 
biztos adóalap a föld, — az adót lehetetlen, sót 
káros és \7eszély7es lenne hazank letelere is, mert 
mig a vasúti hálózatok igen-igen hiányosak, köz­
lekedési eszközeink gyarlók, kereskedelmi forgal­
munk alig-alig észrevehető; — addig igy s ily 
körülmények között jövedelem szaporulatot hasz­
talan várhatunk. — Ha a kataszteri becslés az
!867_1872-ik középár átlaga szerint vétetik és
lesz adóalap, úgy a mezőgazdák adóemelésnek 
lesznek kitéve, a mitói pedig az ég mentsen meg 
minket. Elég mar az áldozat, amit fajo szívvel 
tekinthetünk. — Hazai közönségünk jelenleg is 
igen sok terhet kénytelen viselni, görnyed alatta 
válla s adósság miatt vagyona adatik el. Közép- 
és kisbirtokosaink állapotát, ha megvizsgáljuk, 
— észre vesszük, hogy a gazdák ernyedetlen 
munkásságuk mellett is mily kevés tiszta jöve­
delmet képesek teremteni. S ha sokféle elmara­
dásunknak okát keressük, ha nem virágzik közöt­
tünk a tudomány, művészet, úgy miként azt min­
den jó hazafi óhajtaná, azt mind abban találjuk 
fel, hogy a nyomasztó terhek alatt zsibbad a 
buzgalom és lankad a kitartás. A kataszteri becs­
lés alapjául tegyünk természetes középár átlagot. 
Ugocsamegye 1872—1877-ik évig terjedő középár 
átlagát ajánlja 20% levonása mellett a becslés 
alapjául. — A ki csak röviden gondolja végig 
az 1872—1877-ik éveket, a különbséget rögtön 
észreveszi s nem tekinti lényegtelennek a különb­
séget, mi a két hat év között van. Az elsőben 
a felcsigázott áremelkedés, a második hat évben 
a természetes árállapott. — E kettőnek más-más 
az eredménye s minthogy a kormány czélja nem 
az, hogy a magyar mezőgazdákat koldusbotra 
juttassa, hanem, hogy igazságos alapra fektesse

a legeszeveszettebben pazarló a szép Amélie 
báróné. E magyarnő átkos befolyása az akkori 
viszonyokra, az a nemzete ellen dühöngő ádáz 
gyűlölet, mely hazája megrontására, annak legel- 
keserültebb elleneivel szövetkezett: a beavatot- 
tabbak előtt ismeretes. Mindenki tudta, hogy ter­
meit a miniszter használja politikai czéljaira s 
fedezi a csaknem örületes fényűzést. Egyesek 
vagyona, élete felett itt határoztak, az elnyoma­
tást e nemzetirtó rendeletek itt készültek. E csuda 
szépség ide \7onta bűvkörébe a külföldi követségek 
befolyásosabb egyéneit s a kicsalt állami titkok 
innen kerültek a mindenható miniszter magán 
jegyzetei közé.

Éppen déli 12 óra van, tehát az ilyen urak­
nak és hölgyeknek, nagyon korán.

A szép Amélie ízletes pongyolában kere- 
vetjén pihen. Fényes estélyt adott, zajos éjjé volt, 
nagy megbízatásokat végzett, egészen kimerült. 
A boudoir illatos légében otthonosan egy dúlt 
arczu ifjú jár le és fel, egy igen szép arczu és 
alakú fiatal hadnagy. A dzsidás tisztek festői 
egyenruhája ziláltan fedte az apollói termetet, 
egész lénye izgatottságot árult el.

A hölgy sóvár tekintettel követi minden 
mozdulatát.

— Te önkívületben vagy Alfréd !. . Az éjjel 
ismét játsztál és vesztettél. — Nem de ?

— .Igen Amélie, vesztettem sokat és min­
dent. .. Örökségemet eladtam és és .... Ah ezer 
villám ! minden ellenem esküdött!

A hölgy igézőén oda vonta kebelére s mo­
solygott.

— Nincs baj Alfréd, kedvesem! Lásd a ki 
a szerelemben szerencsés, a játékban szerencsétlen. 
Ezren esdenek tőlem egyetlen biztató mosolyt 
s te vagy a győztes, szerelmem egészen tiéd oh

fogadm^vés ^ a mostani közigazgatás;
törvények mellett a megyének, de az a j0ga 
igen is meg van, hogy a felismert hibát, a k0r. 
mánynak tudtára adja s addig kerjen, zörgessen, 
mig a hiba el nincs távolitva. Itt e törvénynél 
nem pár száz forintról van szó, de milliókról; 
igen méltó dolog tehát, ha a megye bizottsága
itt erélyesen felszólal. ,

Tegye magáévá megyénk hatosaga az Ug0.
csaiak feliratát s ugyanazon értelemben nyújtson 
kérvényt a képviselőházhoz es a megyebeli or- 
szágos képiselö urak tartsák ne csak hazafias, d; 
hivatalos kötelességüknek, hogy ezen kérvények 
ne tétessenek ,ad acta,« hanem legyen azoknak
kívánt eredménye. v Balogh T.ajo*.

Borászat.

A különböző szöllöfajok tenyésztéséről.

Vájjon a különböző szőllőfajokat vegyesen 
va»v elkülönítve tenyósszük-e, oly kérdés, mely 
mint minden bortermelő országot, úgy kivált ha­
zánkat is érdekli; és mivelhogy utóbbi években a 
szöllőt nálunk is több helyen nem bortermelés, ha­
nem gyümölcsként külföldre való kivitel végett kezd­
ték termeszteni, sokat vitatott kérdéssé vált.

A külön fajok elkülönítve való termelésének 
gyakorlati tekintetben igen sok jó oldala van, igy 
pl bortermelés esetén a különfajta boroknak elő­
állítása, vagy az igényeknek megfelelő arányban 
való keverése csak ily termelésmód mellett lehet­
séges; továbbá a tisztán elkülönítve tenyésztett 
fajok ’ fajbeli jellegeit igy jobban megtartják, sőt 
igy fejleszthetni is azokat, a mi viszont a csemege- 
szőllő-termelőt érdekli, mert a piaczon jobban le­
győzheti versenytársait, ha t. i. kedvelt csemege- 
szőllőfajokból a legszebb és legkedveltebb izü tör­
töket ő szolgáltathatja.

De viszont azon kérdés is felmerül, hogy mi 
lehet annak az oka, hogy a szőllőtermelés több 
ezredéves gyakorlata makacsul a vegyes ültetéshez 
ragaszkodik, holott kétségkívül már többen és több­
ször is megpróbálhatták az egyes szőllőfajoknak 
elkülönítve való termelését és igy meggyőződhet­
tek e termelésmód előnyeiről is.

Kérdés továbbá az is, hogy vájjon a külön­
böző fajok termékenysége mikor nagyobb, akkor-e, 
ha külön, vagy akkor, ha vegyesen tenyésztőinek ?

Mind e kérdések eldöntésére végre, mintegy 
8 évvel ezelőtt a weinsbergi (Württenberg) szőlé­
szeti iskola igazgatósága vállalkozott, 1870-ben t. i. 
külön táblában részint trollinger, részint lemberger 
fajokat ültetvén, némelyikben elkülönítve, másokba 
pedig vegyesen ; mindenik tábla terméseredményé­
ről aztán pontos jegyzéket vezetett s ezek alapján 
legközelebb e 8 évi kísérlet végeredményét és sa­
ját véleményét is közli.

E nyolez évi kísérlet szerint a trollinger a 
vegyes táblákban és kivált azokban adott nagyobb 
termést, a melyekben ritkábban állottak a tőkék, 
mig ellenben a lemberger a tiszta táblákban mu­
tatott nagyobb termőképességet. E szerint a kér­
dés 8 évi kísérlet által sem volt eldönthető, ép 
ezért ugyanazon intézetnél trollinger, fehér riszlmg

édesem ! a ki ott állasz hidegen, mert tudod, 
hogy bilincseidet széttörni nincs többé erőm. Tu­
dod kiért viszem e gyűlölt szerepet, a melyen 
népek, országok átka van ?. . . Oh én jól tudom 
ezt ! Egy férfiúért, a kit gyűlölök, mert szeretett 
és ez férjem s egy ifjúért, aki tán alig-alig szeret, 
de a kit én imádok és ez te vagy ! Országok, 
trónok küldöttei hozzák ide aranyaikat, hogy 
előnyt nyerjenek, Ausztria teszi erszényét lábaim 
elé, hogy jelenét, jövőjét intézzem én.. . Éretted 
van ez ! Mennyit kívánsz ? . . .

Az ifjút meghatották e szívből oly biR°s 
kedvesen mondott szavak, hévvel ölelte kebled- 

— Szeretlek Amélie ! Oh higyj nekem. Csak 
úgy ne foglalná el lelkemet ez átkos szenvedély- • • 
Ah sokat sokat vesztettem; ezt vissza kell nyer* 
nem, érted, vissza mind. Még nem jött el a sze­
rencse órája ; de eljön.... És akkor... Ah 1111 
nekem a Todtenbergek ős neve ! nőmmé tesz e 
téged, ki viharzó szenvedélyeim között őrangya om 
voltál és a szerelem lángkardjával állotta ,a 
borgó lelkem előtt. Messze-messze, más V1 a^ 
részbe megyünk ... nem fogok játszani és boldog 
leszek.

— Ha te azt nekem megígérnéd édes 
Alfrédem 1

— Mindent, mindent bájos Améliem, egyet­
len szerelmem . .. csak pénzt és pénzt!

A dzsidás tiszt heves csókkal pecsételte 
ígéretét, esküjét.

— A nap nem fog addig alá hanyatlani, 
mig váltóid, kötelezvényeid mind kezedben lesznek.

A távozó tiszt után nem sokára lassan 0- 
vatosan egy szenyes rőt szakállu alak lépett be. 
Rondasága iszonyú ellentétet képezett a ragyog0 
termekkel. Körül nézett, aztán halkan suttogva 
szólalt meg.
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,s szylváni fajokkal újabb kísérletek is vannak
folyamatban.^^ eredmények után, úgy látszik, azt
mondhatjuk, hogy az egyik vagy másik módon t. i.

l'iilön vagy vegyesen való ultetes nincs valami 
J „y befolyással a termőképességre ; minthogy azon- 

o' a vegyesen való ültetés sokkal könnyebb, t. i. 
levesebb gonddal jár, továbbá, kivált kisebb szőllő- 
birtokosoknál. kik sovány és csekély földekre men­
őéi több tőkét igyekeznek elhelyezni, igy évről- 
évre inkább biztosítva van egy bizonyos mennyi­
ben átlagtermés: ez lehet, annak oka, hogy az 
/’talános gyakorlat a külön szollőfajoknak való te­
nyésztését fogadta el, habár kétségbe nem vonható,
,■ Y tisztán elkülönítve tenyésztésnek a fent jelzett 
jjó oldalai vannak. T. K.

Levelezés.
Sárospatak 18715. okt. 3.

Múlt hó 4-én derék szolgabiránk elnöklete 
alatt tartott képviselő-testületi közgyűlés elhatá­
rozta, hogy Kis- és Nagy-Patak egyesül S á r o s- 
patak név alatt. Hát ez igen jeles és igen ör­
vendetes dolog; mert épen ugy van, mint Buda és 
Pesttel volt a dolog; csak azután egyebekben is 
utánoznék már Budapestet. Rendőrség, tisztaság, 
éj éli csendesség, kövezés, világosság, áruczikkek 
minősége és mennyisége: mind lenne legalább 
kicsiben budapesties.

Pardon! Van még Sárospatakon egy dolog 
a mi budapesties. A bus drágasága. Itt évek óta 
42 kr. egy kilogramm hús. Hiában száll vagy emel­
kedik a marha ára, az a mi városunkra nincs 
semmi legkisebb befolyással. Hiában szabályozzák 
a marhahús árt más helységekben a létező viszo­
nyokhoz, az ide el nem hat; az reánk nézve nem 
vonzó, nem utánzásra méltó példa. Itt valaki kita­
lálta évekkel ez előtt, hogy egy kiló hús ára 42 
kr. legyen s ha az egész világ felfordul is, ez i 
42 vas áll és marad ... A publikum különben 
ugy megunta már ezt a furcsa komédiát, hogy 
tekintélyes férfiak összebeszélése folytán keletke­
zőben van egy „fogyasztási egylet". Ez maga fog 
marhát venni, levágatni s tagjainak elmérni; maga 
hozat egyéb fogyasztásra való élelmi czikkeket 
is: inert az e ne mii pataki állapotok már türhet- 
lenek. Majd megválik: hogyan jobb !

Az 1879/so-ik iskolai év múlt hó 6-án nyittatott 
meg egyszerű, de megható ünnepélyességgel. Kilencz 
óra tájban jelent meg az összes tanári testület az 
imateremben s miután „Jövel Szentlélek ur Isten!" 
kezdetű szép éneket elénekelte az összegyűlt tanu­
lósereg, felállt ez idei közigazgatónk M i t r o v i c s 
Gyula a szószékre és egy igen szép, átgondolt s 
az ifjak értelméhez és itteni viszonyaihoz alkal­
mazott beszéddel nyitotta meg az iskolai évet.

Másnap megkezdettek a tanítások s az óta 
folynak rendesen, mint 2—3 száz évvel ezelőtt. 
A múzsák tanyája megnépesült s mint a szorgal­
mas méhek köpüje, zsong-bong nap-nap mellett.

Feljegyzésre méltó dolog az is, hogy váro­
sunkban szeptember folytán csak öt tüzeset 
volt. Házak, betakarított életnemiiek, csűrök és sok­
más mellék épületek lettek hamuvá. Egyszer az 
újhelyi tűzoltó egylet lelkes tagjai, máskor a mos­
tanában idejött derék katonák, harmadszor a diák­
sereg mentette meg városunkat jó részben a nagy 
pusztulástól. Szóval mindig idegen segélyre szorul 
Patak városa, ha saját bőrének ilyen megmentésé­
ről van szó.

Tűzoltó-egylet itt nem kell. A barbárnak 
nevezett Törökország belátta már a tűzoltóság 
nagy jelentőségét, gróf Széchenyi Ödönt elvitette, 
magas rangra emelte s mindenféle kitüntetésekben 
részesíti, csak a tűzoltást szervezze az országban, 
hanem Patak városának a tűzoltóság most sem 
kell. Majd ha mindenünk elég: akkor talán feléb­
redünk és meg fogjuk alakítani a tűzoltó-egyletet. 
No csak várjunk !

A szüretre, ott, a hol a jég meghagyta szőllö- 
inket, igen szép kilátásaink vannak. A gerezdek 
elég tömören, aranysárgán függenek alá. Még egy 
nehány meleg nap az asszut is jól megszaporitaná. 
Legalább ennyink legyen; az egész alsó határon 
ugy is csak a halászat folyik mind e mai

nélküli kölcsönt mielőbb folyóvá tétessen. Ezen 
kölcsön utalványozása előtt azonban tekintetbe veve 
a megye anyagi helyzetét, a kérlelhetlenül működő 
s különösen a kisebb gazdákat tönkre tevő adó- 
végrehajtások beszüntetése iránt sürgősen intéz­
kedjék." .

Siker koronázza intézkedéseit s felirati ké­
relmét. , ^ ,

Fekete LAsrfo.

napig.
Most értesülünk, hogy a törvényhatóság nem 

akarja helyben hagyni Kis- és Nr.gy-Pataknak egye- 
siilésök iránt hozott határozatát. Megint a békebi- 
róság-féle eljárás; megint ellenszegülése a jó indu­
latnak; megint belekötés olyan erőszakolt hibákba, 
melyek ha fenforognának is: épen a törvényható­
ságnak kellene elegyengetni. Más vármegye örülne 
községei erősödésének, Zemplén ugy látszik ellene 
áll. Hát ezt értse meg a ki tudja! )(

Egyletek társulatok.

Értesítés a Zemplén megyei Gazdasági-Egye­
sület közgyűléséről.

Zemplén megye Gazdasági-Egyesületének ló- 
tenvész-dijazással összekötött közgyűlése N. -Mihály- 
ban a megye tekintélyes és szakavatott gazdakö­
zönségének részvétele mellett 1879. évi szept. hó 
14-én megtartatván, — élénk képét mutatta az 
egyesület működése s a közgazdászat} kérdések 
iránti érdeklődésnek. Ez alkalommal egyleti tisz­
teletbeli elnökül: gróf Andrásy Manó, — elnökül: 
Aladár Kristóf, alelnökül: Viczmándy Ödön. megyei 
főjegyző, — alelnök helyettesül: Szerviczki Ödön 
választattak meg.

A tisztikar megválasztása után az egyleti 
működés sikeresebb megoldása végett a megye, a 
szolgabirósági járások szerint körökre, illetve 
csoportokra osztatott be, — a mely körök 
az élükön álló s a közgyűlés által egyidejűleg meg 
választott elnökökkel a központi egyleti elnökség 
intézkedéseinek végrehajtó közegeiül s vidékük, il­
letve járásaik gazdászati állapota s viszonyainak 
tudósítóiul szolgálandnak.

További nevezetes!) intézkedése az említett 
közgyűlésnek az egyleti alapszabályoknak a viszo­
nyokhoz mért módosítása s megalkotása, — továbbá 
a vándortanitók intézményének behozatala iránt a 
nrngú Ministeriumhoz felirat készítésének elren­
delése.

Végül az egyleti közgyűlés a székesfehérvári 
II. országos gazda-értekezlet megállapodásait magá­
évá tevén, kimondotta: hogy — „tekintetbe véve 
az ország földmivelő osztályának s az ország köz- 
gazdászatának a válság előestéjén álló szomorú 
helyzetét: — az országgyűlés képviselőháza felira- 
tilag felkeressék, miszerint kebeléből egy nagyobb 
országos küldöttséget választván, a hazai birtok 
és gazdászati viszonyokat beható vizsgálat alá té­
tesse s utasítsa a haza kormányát, hogy a termé­
ketlenséggel küzdő s véginséggel fenyegetett föld- 
birtokos osztály részére legalább egy 15 millió 
írtig terjedő olcsó, esetleg egy évre szólló kamat

Különfélék.

Helyi és megyei események.

4- Egy czigány, két pandúr. A more bajba 
keveredett s két pandúr által nyakon csipetvén, a 
közigazgatási hatóság elé állíttatott. — Midőn a 
a pandúrok delqnuensökkel a megyeházhoz megér­
keztek, persze egy-két szájtátó néző sem hiány­
zott, kiket a more hivatalos uraknak nézvén, 
ily szókra nyílott ajak a: Könyörgöm alássan: rnél- 
tóztassanak elhinni, hogy csak becsületből hagytam 
magamat bekisirtetni; mert tudom, hogy a törvinyt 
tistelni kell. Azst tetszik gondolni, hogy ültem 
véna ettől a két hibástól. Ehun-e ? . . s ezt mondva, 
két hóna alá kapta a két pandúrt s ugy dobta el 
őket magától, hogy sipka, puska, gyikleső csak 
ugy repült róluk. Igazán, hogy csak becsületből 
engedelmeskedett.

A „zempléni egyetemi ifjúság egyesülete61 szep­
tember 27 én tartotta alakuló gyűlését Budapes­
ten. A tisztviselők választásának eredménye a kö­
vetkező : elnök Kossuth János, alelnök Horváth 
Béla, főjegyző Rácz István, pénztárnok Kossuth 
Lajos, aljegyző Kovács József. Választmányi tagok : 
Török Tihamér, Szenftner József, Kovalszky; Kál­
mán, Kun Béla, Isépy László, Szenczy Árpád; 
póttagok : Matolay Gábor, Tűi ánszky László, Sarudy 
Endre.

X Lopás miatt zártak el egy nőt közelébb a 
városházánál, aki aztán fiaitól való szégyenérzetében 
fogsága ideje alatt felakasztotta magát.

Az olvasókörről, melynek hivatásával vezér- 
czikkünk foglalkozik, tudatjuk szívesen érdeklődő 
olvasóinkkal, hogy az abba belépni óhajtó a téli 
hat hónap tartamára egy forintot tizet tag­
sági díjul. Jelentkezhetni a kör elnökségénél a tűz­
oltó laktanyán, mely egyszersmind a kör helyisége. 
Ezzel kapcsolatban sietünk elismerésünket kifejezni 
a derék tüzoltó-parancsnokságnak azon önzetlen és 
nagy szívességéért, hogy a helyiségnek teljesen in­
gyenes átengedése áltál az oiv asoköi ez élj át lelke 
sen előmozdítani segítette.

Lapunk múlt számában a kilátásban levő 
szinai patikával hozott közleményünket, miután ez 
a vállalkozó gyógyszerész urnák nem találkozott
tetszésével inas mundurba öltöztetjük s azon
körülményekből, hogy tót atyánkfiái előtt a hámo­
zott nyers ugorka élvezése, valóságos deliczia: 
csakis egy gyógyszertáv szükségességére következ­
tethetünk; mert a nyers ugoika élvezése lázt s 
más egyéb betegségeket hozhat magával, - a 
mikor "aztán jó ha közel van a patika. De meg 
Szinna vidékének kiterjedtsége is egy gyógyszer- 
tár felállítása mellett beszél. Egyébiránt nem 
tesszük kezünket a tüzbe, hogy gyógyszerész bará­
tunk — ki mindent látó szemeink előtt, — akár 
lóháton, akár gyalog, akár velocipéden — de in­
cognito sehogy sem utazhatott fel 8zinnáia . nem-e 
„ház tűz nézni" járt a patika ürügye alatt?!

— Nagyságos asszonyom! Ah bocsánat!
néltóságos báróné !

A hölgy ekkor vette eszre.
— Baruch te vagy ! Milyen rég várlak.
— Nagy kegyelem méltóságos báróné ! vi­

gyorgott Izrael utódja . . Na na, de meg is szol­
gáltam értté, összejártam Romániát, Slavoniát. . . .

— De mondtam már esztelen, hogy Het­
iár s y nem hagyhatta el a határokat. Mit ke-
esed te öt idegen földön ? ,

_ Nó, nó azt az uj Romániát értem, a mit
i hős Jankunak és Axintjéne k Ígértünk, 
ízt a Slavoniát, a mit oda adtunk a raczoknak.

_ Xe esztelenül tréfálsz Baruch ! kiálta tü­
relmetlenül a hölgy.

— Ah Baruch soil leben . .. nem ! A mel- 
tóságos báróné elküldött, hogy .megkeressem a 
a férjét, a kit nagyon szeret, a kihez vissza akar 
menni s meghagyta, hogy vissza ne jöjjek a míg 
meg nem találom.... he ! he ! he ! most szamot 
akarok adni utazásomról... Tehát... azt hívem, 
hogy ha nem lappang ellenségei közt, hat ba­
rát) ai rejtették el.. . elvándoroltam , hagymán 
valóságos vörös hagymán, kenyeren és vizen mes­
sze, a felvidék legkossuthabb vármegyéjébe, ah 
kérem bocsánat >bezirk<-be.

— Lassan Baruch, oh mondd, hogy ra ta­
láltál. ...

He ! he ! he! igen rátaláltam...
— Ah tehat végre kezeim közt leszesz. 

Gyűlöletnek, boszunak Istene köszönet neked... 
És te Héthársy imádkozzál, végórád ütött!

A zsidó oda ment s mocsoktól fekete, nagy, 
szőrös kezeivel megérinté a finom hölgy vakítóan 
fehér vállait. S az urhölgy nem rázkódott meg...

— Lassan méltóságos báróné! hisz még azt 
sem mondtam meg, hogy hol van a szeretett férj.

.— Igaz! Baruch, szólj hol van ö ?
— Azt nem teszem. Nagyon jó helye van 

ott, szép asszony a szeretője, védelmezője, való­
ságos bárónő.. . Kár volna őket háborgatni.

Erről ismerek reád, hogy ki vagy ! te nyo 
morult.

A hölgy megvetöleg fordult el s a zsidó 
még mindig vigyorgott. Borzasztó volt igy látni...

— Igen, nyomorult, Jákobnak megvetett iva­
déka vagyok s ön méltóságos bárónő.

A hölgy kitombolta haragját, neki tudni 
kell, hogy hol van az a kit gyűlöl és halálra ke­
restet, tudni kell bármi áron.

Engesztelödve fordult Baruch felé.
— Igazad van, te ingyen nem tehetsz sem­

mit. Mondd titkodért mit kívánsz ?
Baruch most egész bizalmasan helyet foglalt 

a selyem bevonatú nagy támlás székek egyikén 
s görbe lábait hegykén szét terjeszté.

— Ez már okosan van mondva. Oh a mél­
tóságos bárónő igen bölcs és kegyelmes, min­
dennek tudja a becsét. Tehát alkudjunk meg. Ha 
nagyságos Héthársy Béla ur életben marad a szép 
Amélie báróné nem lehet a csinos gróf Todten- 
berg Alfréd valóságos és törvényes neje. Het- 
hársy pedig olyan nagyszerűen maszkírozta magat, 
hogy saját édes apja sem ismerne reá, ot más 
meg nem kapja, mert gondolatja sem lehet ott 
keresni a hol van . . senki, senki csak ez a ron­
gyos Baruch.... Ö beszélt vele, vásárolt tőle 
he! he! he! gombát... Jo gscháft, gomba nettó
co frt és a rebach épen 25 frt.

__ A tárgyra! a tárgyra türelmetlenkedett
a hölgy. Mondd mit kívánsz ?

„ He ! he ! he ! keveset. . . Az allamfoglyok 
élelmezését a gazdag Rothenthurmetcom- 
p a g ni e akarja megnyerni 6 évre... - Ah o ev,

sechs Jahr !.. üf! üf!... az alatt lehet 100 ezer 
forint rebach... Azoknak van sok száz ezer fo­
rint, ők adhatnak a raboknak jó ételt. . . Minek 
jó étel araboknak ? azoknak a Kossuth kutyáknak, 
a kik megcsinálták a ribillió ?! Nekem nincs egy 
krajezár sem, én adok rósz ételt, a melyen el­
megyen a kedvük, hogy máskor ugy megkerges­
sék a mi felséges császárunk, a ki éljen sokáig, 
mint Mathusalem, dicső s vitéz hadseregeivel. Te­
hát ezt a kis élelmezési hasznot én a kedves 
Rebechám és Sárám kiházasitására szántam 
Minthogy pedig az már még is rosszul hangzanék, 
hogy ... hogy .... hát jobban hangzanék 
Baruch Jeremiás lovag. . . .

Szavamra mindkettő meglesz . . , és most 
mondd, hol lappang Héthársy ?

_ Csendesen ! egy kis türelem méltóságos
háró né .... Zálogul azt a kis keresztet kerem 
a hófehér mellről. Holnap fényes estély lesz, Ba­
ruch akkorra olyan uriasan lesz, amint öltözköd- 
hetik egy milliomos. A szép Amélie mint millio­
most fogja bemutatni a miniszternek. A mit ha 
tenni elmulasztana, én kihirdetem a világnak, 
hogy e keresztet éjjel vette le a szerelem ölelései 
közt Baruch, ez a piszkos zsidó, az imádott, a 
szebbnél szebb Amélie kebléről — emlékül.

_ Mondd hol van ö ! Ah ha tudnád, mint
gyűlölöm öt ... . szomjazom, véie kell nekem, 
levágott fejét akarom látni .... szabad akarok 
lenni ... hol lappang ?

— Hamuváron Veres János név alatt iskola-
mester.

(Folytatása következik.)

i
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Katonai lóversenyek. A 4-ik s/limi1 „Ínségbe, 
red versenye Nagymihályon e napo ,an g z j r m a v 
Pálvabirák voltak: gr. Sztárav Antal, g . -
alezredes és br. Versebe ^nagy 3 mtézö br.^K 
kapitinv. Először is tiszti szolgála Ropá‘-ja,
volt. Győztes lett Tokorsk. hadnw^ tjPenket.
r4SOdeto le«r0ltt Mix hadnagy „Betűs;," ; az

BtgVSU JefeSen.5 szip időben folt-

,ak ''optarés Parancson Püspöki Imre háza múlt 
hó SuKmóny -glopa.ásban részesült, ames-

^fíesbhe
“'.t" í rnem , ebb eredményt mutasson fel. 
ez nk “ü a legjobban tanuló két gyermeket mm- 
Se,: vizsga alkalmával 5 és 3 fr.ta szokta meg- 
mfximürni Dicséretre méltó szép tett.

‘ i- A tüzesetek Sárospatakon napi venden 
vannak- pénteken múlt egy hete. barom ház es 
két csűr, ma egy hete pedig ismét két csűr ege
meg- T^bSS™ Bodáky Bertalan 
ma-tárában, mely alatt egy pinczeszeru sértésül 
van - az árparakásban feltűnt egv jókora na y- 
sigu tölcsér alakú gödör ; megvizsgáltatván alól a
;adCl azon egy kifúrt lyuk ^KöZvuTt 
bedugva. A lopása tulajdonos cseledene bízón)ült,
akik^a lezsákolt árpára hatalmas lakmarozast csap -
tok a mostan már rendőri kezek kőzett józanodnak

kÍfe'éTflZeset. Szfirnyegen folyó hó 1-ére viradóra
e„v ház kigyuladván. a két szomszedhazzal együtt
leégett \ gyújtási gvanu terheli a fülig adós 
gazdát, aki nemcsak.- hogy pár hó előtt jo dragm
biztosította be a „Pest, “sl“ ’"“fe' 
ócska fedelet, hanem ez alkalomhoz elkeszu ve 
találtatott; amennyiben mig masok a tavo.abb lakok 
is a riadásban alig ölthettek magukra valami ruha 
ő nagykorú fiával együtt teljesen felöltözve adta a 
szerencsétlent; azonban a hipókritaság teljessegge 
nem talált hitelre már csak azért sem, mert minden 
gazdálkodási eszköz előre el vala távolítsa az ee<
háztól; minek folytán ingerültség 
nőn L-nrhtt mely a gvanusokkal szovaltasoa at ve 
?edPvén a vén apa egy kegyelmes feltaszitáshan a 
fiú pedig hasábfával nyomott hatalmas aiczbelve*

ben rt^ejy • ||emzö Köztudomású dolog, hogy az 
idei <TVarlú aratás sok gazdának az elvetett magot 
sem adta vissza, minek folytán a megye indíttatva 
érezte magát a kormányhoz felírni veto-mag köl­
csön kieszközlése végett, elrendelve egyúttal a szük­
ségletnek községekként! összeírását. Ez osszenasok 
mosolynak, azonban aligha sikerre fognak veze ni, 
mert tudunk esetet: hogy a felvidéken . község 
bői alig akadt három ember, ki a veto-mag igény 
vételére jelentkezett volna, holott legnagyobb i esze 
a gazdáknak annak teljes hiányával van. >ag\- 
mérvü bizalmatlanság kifolyása ez. melynek oka a 
közelebbi Ínséges években nyújtott államsegély

innak visszatérítése körül a,kalrn^^ ^járásban

S L orvosságot a beteg-rejlik, mely igen sok orvosságot a beteg
Most is rosszabbnak latjuk 0 ° beiöle ré­
ségnél és azért nem is igen kívánna
szesülni.

Hazai események.
A phylloxera közeledik. N.-Károlyban nem re> 

azon hír terjedt el, hogy egy n.-Mro.yi tu aj^os 
peéri szőllöjében. mely naprol-napia J0 > P_ 
tolt, a phylloxera pusztít: az eset szaké g
vizsgálás alá vétetett s csakugyan k tunt hogy 
szöllőt az említett rovar pusxütia, mely oda a ku _ 
földről hozatott csemege szollok eg>ik iáinál 
ya ott be Ottani szöllős gazdák megdöbbenéssé 
vették a csapás hírét s többen, a kik e nemes; szol- 
lőfajokból veszszőket vásároltak es planta tak n 
helven fekvő szőllőjükbe is, aggodalommal néznék 
a lövőbe - A szomorú esetről a földmiveles, m- 
niszt is azonnal értesittetvén, az e lio 17-ere ma 
leküldte Cserháti J. urat, a m.-óván gazdasági in­
tézet szakértő tanárát, a vizsgálat megtetele vegett. 
— A miniszteri kiküldött 18-ikán a vizsgalatot meg­
kezdvén. a szomorú hír teljes valóságában beteljese­
dettnek bizonyult; a vizsgálat a szomszéd szollokr
,S k,tTohajefutrfang. Az „Ung« Írja: Múlt vasárnap 
délelőtt G. J. helybeli ügyvéd lakasara — ki csa­
ládjával aznap vidékre utazott — egy tisztessege- 
sen öltözött s urias kinézésű egyen jött be, s a cse­
lédtől a háziúr után tudakozódott, A nyert felvilá­
gosítás után engedőimet kért, hogy egy sürgős folya­
modványt írhasson az irodában s egyúttal kérte 
cselédet hozna részére egy 20 kros bélyegét, Mi* 
a cseléd a bélyegért járt, a jóraadar összeszedte a 
szobában levő apróságot s ruhanemueke s ellabolt 
velők A ruhadarabok egy néhányat a rendőrség más­
nap egy szatócsnál megtalálta, az értékesebbek azon­
ban máig sem kerültek meg. i „ .

Hajdu-Dorog városa — szeptemberbe lo-en
tartott rendes közgyűlésében Mocsáry Géza ung- 
megvei országos képviselőt és h. ügyvédet egylian- 
„ula‘o- tiszteletbeli ügvészszé választotta. Ezen válasz­
tással Dorog a nevezett képviselőnek az egyesült 
fmrög katolikusoknak a magyar ónálló püspökség 
és a magyar lithurgia tekintetében a magyar nem­
zetiség érdekében elfoglalt álláspontját, s e teien 
való buzgó törekvését, kívánta méltányolni.

Üzleti tudósítás.
1

Hivatalos

piacai ár-kimutatás

A magyar éjszak-kelet vonat menetrendje
1870, május 15-től.

A vonatok érkezése S.-a.-Ejhelybe.
Budapestről: 10 ó. 30 p. re°-r". l?'u tste^ 
Kassáról: 0 ó. 30 p. reg. - u o. «{ •

Przeniysléről L.-Mihalyiba : 8 óra 40 perez reggel. 

A vonat indul S.-a.-Ljhelybol.

Budapestre : 9 . 4o P- reg. g ^ p ^

Kassara . 9 o P e _ 7 ó. 30 p. este.
tí.'-MMyiból Przemyslére : 7 óra 50 perez este.

Díjszabási táblázat
az Osztrák-Magyar monarchiába és Németországba 

szóló táviratok dijának kiszámítására. )

távirat neme j

A távirat 
rendeltetési 

helye

Távirási dij
osztr. ért. krban

dij szóért

Közönséges 

táviratok

Az Osztrák-Magyar
monarchiában fekvő 

állomásokra

Németországba

26

30
28 30
36 42

32
48

RP.
Fizetett (10 szó) 

Iválasszal feladott 
táviratok *) s)

Az Osztrák-Magyar
monarchiában fekvő 

állomásokra

Németország-ba

70 72 74 76
114 120 126:132

78 *1 
138 3)|

TC.

Összeegyeztetett 
táviratok 6)

Az Osztrák-Magyar
monarchiában fekvő

állomásokra

Németország-ba

39 42 45 48 51 o)

45 54 63. 72 81 Dl

CB.
Vételjelentéssel 

feladott 
táviratok s)

Az Osztrák-Magyar
monarchiában fekvő 

állomásokra

Németország-ba

70 72 74 76 78 C
114 120 126 13

TR.

Ajánlott 
táviratok 10)

Az Osztrák-Magyar
monarchiában fekvő 

állomásokra

Németország-ba

138 *)

78 84 90 96

Semaphor-táv-
iratok

1879. október 3-án.

Az Osztrák-Magyar
monarchiában fekvő 

állomásokra

Németország-ba10)

102 *)|

32 40 48 56 
36 48 60 72

1

64 8)
84 9)

frt. 1
Búza iűo klg. súlyú. 1 hect. 11

8
Gabona 100 , » 3-
Árpa 100 , » 3 7

6Zab TOO , » 3
Kukur. IOO , 3 3 7 !
Burgonya 100 » » 3 4

1 7Borsó IOO , 3 3 8 i
Lencse IOO , » 9 g
Paszulv IOO , 3 3
Köl. kása 100 , 3 3 i° j
Vaj
Szesz 3
Marhahús I klgr.
Szalona uj , -
Sertés-zsir ,
Széna méter mazsa .
Alom szalma 3

20

/a

1) Táviratokért, melyek oly vasúti távírdánál adatnak 
fel, a melynek székhelyén állami távirdaállomás is van, az 
ezen táblázatban felszámított dijakon kívül minden szó után 
I oszt. ért. krral több szedendő be.

2) Minden további szóért 2 kr.
3) Minden további szóért 6 kr.
4) Ha a feladó 10-nél több vagy kevesebb szóból 

álló választ kíván, köteles a meghatározott szószámot távirata 
szövegében kitenni, és a válaszdij akkor ennek megfelelőiig 
külön számittatik s a feladott távirat dijához hozzá adatik.

5) Az 5-ös számmal jelölt RP. TC. CR. és TR. táv­
iratfajok után a távirdaállomások részéről ingyen dijnyugta 
szokott kiadatni.

6) Minden további szóért 3 kr.
7) Minden további szóért 9 kr.
8) Minden további szóért 8 kr.
9) Minden további szóért 12 kr.

10) Ajánlott táviratok Németország számára nem fogad - 
1 tatnak el.

Hivatalos s magia árverési hirdetmények dija, 
nemkülönben olyanoké, melyek krone lése nem 
kívántatik, i —100 szóig I1/* kr. azonfelül kr.
Kiemelt, kereteit rendes kereskedelmi s üzleti 
hirdetmények térmérték szerint számíttatnak és 

pedig egy □ centiméter 2 kr.
* Bélyegdij mindenkor 30 kr.

Háromszorinál többszöri hirdetéseknél a dijmér 
séklés, valamint kívánatra különösen kiemelt hir­
detéseknél a dij fölemelés esetről esetre, külön 

egyezkedés tárgyát képezi.
A „Kis hirdető" rovatában kis, legfeljebb 5 
sorig terjedő hirdetések dija, kincstári illetéke 

is bele értve 50 kr.

A közelgő szüreti idényre
egyszerű és könyökszerkezetü

borsaitokat
&
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